Дело №

УИД №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Соколовской Ю.А.,

государственного обвинителя фио,

подсудимого ФИО1,

адвоката Крайникова В.З.,

при секретаре фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по данному делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В 

<

данные изъяты> в период до 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, на территории 

<

адрес>.

В 

<

данные изъяты> в период до 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информации «Telegram» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало ФИО1, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном и крупном размерах, на территории 

<

адрес>, пообещав при этом материальное вознаграждение в виде части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО1, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с его предложением, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>.

Таким образом, в 

<

данные изъяты> в период до 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо и ФИО1 вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном и крупном размерах, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом.

Неустановленное лицо подыскивает посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» поставщика наркотических средств, с которым согласовывает условия приобретения и оплаты оптовой партии наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает посредством неустановленной программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица (поставщика) фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта; передает посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта; дает указание посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 по количеству наркотических средств, необходимых для помещения в тайники на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от ФИО1 фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, организованных ФИО1 для покупателей; совместно с ФИО1 незаконно хранит наркотические средства в личных вещах последнего, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, в тайниках организованных ФИО1 на территории 

<

адрес> и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта; подыскивает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателей наркотических средств; получает от покупателей наркотических средств денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства; передает покупателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованных ФИО1 на территории 

<

адрес>; переводит ФИО1 на банковские карты, находящиеся у него в пользовании, часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместного сбыта наркотических средств.

ФИО1 согласно своей роли: получает от неустановленного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайника с оптовой партией наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта; прибывает к месту расположения тайника с оптовой партией наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает оптовую партию наркотических средств, извлекая её из тайника в целях дальнейшего незаконного сбыта; доставляет оптовую партию наркотических средств в неустановленное место на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает от неустановленного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указания по количеству наркотических средств, необходимых для помещения в тайники на территории 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта; при помощи изоленты прикрепляет к гвоздям расфасованные на определенное количество наркотические средства для удобства последующего незаконного сбыта, для помещения в тайники на территории 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта; на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, доставляет наркотические средства к местам организации тайников для покупателей на территории 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта; организует на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами для покупателей в целях дальнейшего незаконного сбыта; фотографирует, делает описание и снимает GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, при помощи сотового телефона, в целях дальнейшего незаконного сбыта; совместно с неустановленным лицом незаконно хранит наркотические средства в своих личных вещах, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, в тайниках, организованных им на территории 

<

адрес> и иных неустановленных местах; передает посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованных им для покупателей на территории 

<

адрес>; получает на банковские карты, находящиеся у него в пользовании, от неустановленного лица денежные средства, полученные в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, неустановленное лицо и ФИО1 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Эпизод №.

В период времени с 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО1 действий и желая их совершения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, посредством неустановленной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорилось о незаконном приобретении оптовой партии наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, и оплатило их, после чего посредством неустановленной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получило фотографию, описание и GPS-координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, таким образом незаконно приобрело вещество, массой не менее 0,98 грамма, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее постановление Правительства РФ №), является значительным размером, сокрытого в земле, на участке местности расположенном в 190 метрах от 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес> (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>). При этом части вышеуказанного вещества, массой не менее 0,31 грамма и не менее 0,37 грамма были упакованы в полимерные пакеты с застёжкой рельсового типа, оклеенные фрагментом изоляционной ленты красного цвета, часть вышеуказанного вещества, массой не менее 0,30 грамма, была упакована в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправило ФИО1 фотографию, описание и GPS-координаты местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в тех же размерах и тех же целях, упакованным вышеуказанным способом.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 27 минут ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, прибыл к тайнику, сокрытому в земле, на участке местности расположенном в 190 метрах от 

<

адрес>, 

<

адрес> (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), где извлек вышеуказанное наркотическое средство, в тех же размерах и тех же целях, упакованное вышеуказанным способом, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 08 часов 27 минут того же дня сообщил неустановленному лицу.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 27 минут до 17 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, в тех же размерах и тех же целях, упакованное вышеуказанным способом, неустановленным способом доставил в неустановленное место, где стал незаконно хранить в целях совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 27 минут до 17 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте, каждую из трех частей вещества, массой не менее 0,31 грамма и массой не менее 0,37 грамма, упакованные в полимерные пакеты с застёжкой рельсового типа, оклеенные фрагментом изоляционной ленты красного цвета, а также массой не менее 0,30 грамма, упакованную в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой не менее 0,98 грамма, для удобства последующего незаконного сбыта, при помощи изоляционной ленты черного цвета прикрепил к гвоздю, после чего в 17 часов 20 минут того же дня, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, в тех же размерах и тех же целях, упакованное вышеуказанным способом, сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион и в 17 часов 30 минут того же дня направился в 

<

адрес> для организации тайников.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 23 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, в тех же размерах и тех же целях, упакованное вышеуказанным способом, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, прибыл на участок местности в 19 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в 18 часов 23 минуты организовал тайник в земле, в который поместил часть вещества, массой не менее 0,31 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, упакованную в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты красного цвета и изоляционной лентой черного цвета, прикрепленный к гвоздю, затем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 29 минут ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыл на участок местности в 7 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в 18 часов 29 минут организовал тайник в земле, в который поместил часть вещества, массой не менее 0,30 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в значительном размере, упакованную в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета и изоляционной лентой черного цвета, прикрепленный к гвоздю, затем ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1, на вышеуказанном автомобиле прибыл на участок местности в 52 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где в 19 часов 00 минут организовал тайник в земле, в который поместил часть вещества, массой не менее 0,37 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, упакованную в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты красного цвета и изоляционной лентой черного цвета прикрепленный к гвоздю.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, массой 0,98 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Однако указанное преступление неустановленным лицом и ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут ФИО1 напротив 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», из тайника организованного ФИО1 в земле на участке местности в 52 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), была обнаружена и изъята часть вещества, массой 0,37 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, упакованная в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты красного цвета и изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к гвоздю, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут из тайника, организованного ФИО1 в земле на участке местности в 7 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), была обнаружена и изъята часть вещества, массой 0,30 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, упакованная в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты синего цвета и изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к гвоздю, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут из тайника, организованного ФИО1 в земле на участке местности в 19 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), была обнаружена и изъята часть вещества, массой 0,31 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, упакованная в полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, оклеенный фрагментом изоляционной ленты красного цвета и изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к гвоздю, которые неустановленное лицо и ФИО1, покушались незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №. 

В период времени с 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО1 действий и желая их совершения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, посредством неустановленной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорилось о незаконном приобретении оптовой партии наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, и оплатило их, после чего посредством неустановленной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получило фотографию, описание и GPS-координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, таким образом незаконно приобрело вещество общей массой не менее 21,19 грамма, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ №, является крупным размером, упакованное в 46 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа, оклеенных фрагментами изоляционной ленты красного, синего, зеленого цветов, сокрытого в земле на участке местности в 190 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>).

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты неустановленное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправило ФИО1 фотографию, описание и GPS-координаты местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в тех же размерах и тех же целях, упакованным вышеуказанным способом.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 27 минут ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, прибыл к тайнику, сокрытому в земле на участке местности в 190 метрах от 

<

адрес>ёвская 

<

адрес> (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), где извлек вышеуказанное наркотическое средство в тех же размерах и тех же целях, упакованное вышеуказанным способом, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 08 часов 27 минут того же дня сообщил неустановленному лицу.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 27 минут до 17 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство в тех же размерах и тех же целях, упакованное вышеуказанным способом, доставил в неустановленное место, где стал незаконно хранить в целях совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 27 минут до 17 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте, часть вещества, общей массой не менее 4,49 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованное в 11 полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа, оклеенных фрагментами изоляционных лент красного, синего, зеленого цветов, для удобства последующего незаконного сбыта при помощи изоляционных лент красного и черных цветов прикрепил к 11 гвоздям, после чего поместил в левый карман куртки, надетой на него и стал незаконно хранить в целях совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Часть вещества, общей массой не менее 2,75 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованное в 6 полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа, оклеенных фрагментами изоляционных лент красного и синего цветов, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, для удобства последующего незаконного сбыта, при помощи изоляционных лент красного и черных цветов прикрепил к 6 гвоздям и положил в полимерный пакет, после чего поместил в дверную карту водительской двери автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион и стал незаконно хранить в целях совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Оставшуюся часть вещества, общей массой не менее 13,95 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованное в 29 полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа, оклеенных фрагментами изоляционных лент красного и синего цветов, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, для удобства последующего незаконного сбыта, положил в полимерный пакет и вложил в перчатку из ткани, после чего поместил под обшивку заднего кресла справа автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион и стал незаконно хранить в целях совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, незаконно сохраняя при себе и автомобиле вышеуказанные наркотические средства, в тех же размерах и тех же целях, упакованные вышеуказанным способом, сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион и в 17 часов 30 минут направился в 

<

адрес> для организации тайников.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, общей массой 21,19 грамма, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако указанное преступление неустановленным лицом и ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут ФИО1 напротив 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут в 45 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> при производстве личного досмотра ФИО1 из левого кармана куртки, надетой на него, было обнаружено и изъято вещество, общей массой 4,49 грамма, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство -

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованное вышеуказанным способом.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут в 45 метрах от 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при производстве досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, в дверной карте водительской двери и под обшивкой заднего кресла справа было обнаружено и изъято вещество, общей массой 16,7 грамма, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованное вышеуказанным способом, которые неустановленное лицо и ФИО1 покушались незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. № л.д. 131-133, л.д. 139-141, л.д. 240-242), согласно которым вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (т. № л.д. 111-114), согласно которым в 3 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники-закладки посредством сети «Интернет». В состав данной группы входит: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, использующий ник «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») и неустановленное лицо использующее ник «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в мессенджере «Telegram». Согласно оперативной информации в роль неустановленного лица входило приобретение оптовых партий с наркотическими средствами, пересылка местонахождения адреса с оптовой партией с наркотическими средствами ФИО1 в мессенджере «Telegram», получение от ФИО1 адресов с розничными закладками с наркотическими средствами в мессенджере «Telegram», сбыт наркотических средств покупателям, используя сеть «Интернет», распределение денежных средств в преступной группе. В роль ФИО1 входило получение адреса оптовой закладки с наркотическими средствами от неустановленного лица в мессенджере «Telegram», организация тайников-закладок с наркотическими средствами для покупателей на территории 

<

адрес> и отправка данных адресов неустановленному лицу в мессенджере «Telegram». Согласно полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 намеревается соорудить очередную партию тайников-закладок на территории 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, используя сеть «Интернет». В связи с этим за его местом жительства было организовано ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО1 вышел из адреса проживания и направился к автомобилю, который находится у него в пользовании, а именно «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, г/н 

<

данные изъяты> (154 регион). Далее около 17 часов 30 минут ФИО1 на вышеуказанном автомобиле направился в сторону пересечения 

<

адрес>, поехал в сторону 

<

адрес> ФИО1 начал подниматься на 

<

адрес> магистраль, направился на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Около 17:50 ФИО1 проследовал в сторону 

<

адрес>, проследовал в сторону коммунального моста. Далее ФИО1 проследовал по 

<

адрес>, после пересечения с 

<

адрес> завернул во дворы, припарковался около 

<

адрес> там около 10 минут, он проследовал обратно на 

<

адрес>, проследовал до пересечения с 

<

адрес>, после чего повернул налево и направился к 

<

адрес>, где совершил остановку. Пробыв там около 5-7 минут, направился на 

<

адрес> и остановился за домом № по 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и начал производить манипуляции с землей схожие с сооружением тайников-закладок. Было принято решение о задержании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1 напротив 

<

адрес> был задержан. Далее им в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут того же дня был произведен личный досмотр ФИО1 Досмотр производился в 45 метрах от 

<

адрес> в присутствии двух понятых. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 ответил, что имеются в кармане куртки наркотики, а именно героин, расфасованный на 11 разовых доз. В ходе досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане куртки 11 гвоздей, на которые были примотаны изолентой разных цветов свертки с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Затем им в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут того же дня был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г/н 

<

данные изъяты>, 154 регион. Досмотр производился в нескольких метрах от 

<

адрес>. В присутствии ФИО1, двух понятых. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 ответил, что имеются. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято следующее: в дверной карте водительской двери полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с гвоздями, 6 гвоздей, на которые были примотаны изолентой различных цветов свертки с веществом внутри, 2 мотка изоляционной ленты. Под обшивкой заднего кресла справа в варежке обнаружен полимерный пакет, внутри которого 29 полимерных свертков обмотанных изоляционной лентой различных цветов. На водительском сидении сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». На заднем сидении в сумочке обнаружен был паспорт, банковские карты, документы на автомобиль, денежные средства. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, наркотические средства собирался сбыть путем сооружения тайников-закладок. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. После этого им в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут того же дня было произведено обследовании участка местности, которое проходило с участием ФИО1, двух понятых. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем было проведено обследование участка местности расположенного в 52 метрах от 

<

адрес>, где в земле был обнаружен гвоздь, обмотанный изолентой с веществом внутри. Участок местности, на котором был обнаружен гвоздь с веществом, имел географические координаты, которые он не помнит, но они им были зафиксированы в протоколе. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. После этого им в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут того же дня было произведено обследовании участка местности, которое проходило с участием ФИО1, двух понятых. Перед началом данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем было проведено обследование участка местности расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>, где в земле был обнаружен гвоздь, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри. Участок местности, на котором был обнаружен гвоздь с веществом, имел географические координаты, которые он не помнит, но они были им зафиксированы в протоколе. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Затем им в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут было произведено обследовании участка местности, которое проходило с участием ФИО1, двух понятых. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем было проведено обследование участка местности, расположенного в 19 метрах от 

<

адрес>, где в земле был обнаружен гвоздь, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри. Участок местности, на котором был обнаружен гвоздь с веществом, имел географические координаты, которые он не помнит, но они им были зафиксированы в протоколе. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т. № л.д.№), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого, на что он дал добровольное согласие. В его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО1 Досмотр производился в нескольких метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 ответил, что имеются в кармане куртки наркотики, а именно героин, расфасованный на 11 разовых доз. В ходе досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане куртки 11 гвоздей, на которые были примотаны изолентой разных цветов свертки с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Далее он, второй понятой и ФИО1 участвовали при производстве досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г/н 

<

данные изъяты>, 154 регион. Досмотр производился в нескольких метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 ответил, что имеются. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято следующее: в дверной карте водительской двери полимерный пакет, внутри которого 6 гвоздей, на которые были примотаны изолентой различных цветов свертки с веществом внутри. Под обшивкой заднего кресла справа в варежке обнаружен полимерный пакет, внутри которого 29 полимерных свертков обмотанных изоляционной лентой различных цветов. Также в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято следующее: в дверной карте водительской двери полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с гвоздями, 2 мотка изоляционной ленты. На водительском сидении сотовый телефон марки «Самсунг». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Наркотические средства собирался сбыть путем сооружения тайников-закладок. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило.

Также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО1, сотрудником полиции было проведено обследование участка местности, расположенного в 52 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в земле был обнаружен гвоздь, обмотанный изолентой с веществом внутри. Участок местности, на котором был обнаружен гвоздь с веществом, имел географические координаты, которые он не помнит. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (т. № л.д. №), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиций для участия в обследовании участка местности, на что он дал добровольное согласие. Также присутствовал второй понятой и гражданин, который представился ФИО1 Далее он в качестве понятого, второй понятой, ФИО1 были приглашены сотрудниками полиции для участия в обследовании участка местности. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО1, сотрудником полиции было проведено обследование участка местности, расположенного в 19 метрах от 

<

адрес>, где в земле был обнаружен гвоздь, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри. Участок местности, на котором был обнаружен гвоздь с веществом, имел географические координаты, которые он не помнит. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля - понятой Свидетель №3 (т. № л.д. 120-121), аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №), согласно которому у ФИО1 при досмотре было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане куртки 7 гвоздей, на которых намотаны свёртки красного цвета с веществом внутри и 4 гвоздя, на которых намотана черная изоляционная лента с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что всё обнаруженное и изъятое принадлежит ему;

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №), согласно которой вещество, общей массой 4,49 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 69-89), в ходе которого с участием ФИО1 произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A13», изъятого в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион. В меню телефона в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии тайников-закладок, обнаружено приложение «Telegram», в котором от лица аккаунта «

<

данные изъяты>» велась переписка с пользователями с никнеймом «

<

данные изъяты>», («

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>), связанная со сбытом наркотических средств. ФИО1 пояснил, что он является наркозависимым, в мае ДД.ММ.ГГГГ он принял решение устроиться в магазин наркотических средств, чтобы частично продавать выдаваемые веса и обманывать продавца, присваивая часть наркотических средств себе для личного пользования. ДД.ММ.ГГГГ он получил от своего куратора с никнеймом «

<

данные изъяты>» координаты с мастер-кладом на 50 грамм героина, которые он должен был забрать и распространить путем сооружения тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ он отправился сооружать тайники-закладки. Соорудив 2 тайника, на моменте сооружения третьего, он был задержан сотрудниками полиции;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. №), согласно которому устанавливалось местонахождение тайника с наркотическим средством, информация о котором передана ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты неустановленным лицом с учетной записи «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») на учетную запись «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО1 в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно GPS-координаты: 

<

данные изъяты>. Для этого на ноутбуке «Asus» использовалась программа «Яндекс. Карты» - поисково-информационная картографическая служба Яндекса сети Интернет. В разделе «поиск мест и адресов» были введены GPS-координаты 

<

данные изъяты>. Установлено, что данный тайник находится на участке местности в 190 метрах от 

<

адрес>ёвская 

<

адрес>. (Изображение 1-3); 

- протоколом досмотра транспортного средства - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 103-114), согласно которому было обнаружено и изъято: в дверной карте водительской двери полимерный пакет, внутри которого 6 гвоздей, на которые намотана красная (4 гвоздя) и черная (2 гвоздя) изоляционная лента с веществом внутри. Под обшивкой заднего кресла справа в варежке обнаружен полимерный пакет, внутри которого 29 полимерных свертков в синей (22 шт.) и красной (7 шт.) изоляционной ленте. Также в дверной карте водительской двери обнаружен полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с гвоздями, 2 мотка изоляционной ленты синего и красного цветов. На водительском сидении сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотические средства собирался сбыть путем сооружения тайников-закладок;

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 118-119), согласно которому вещество, общей массой 13,95 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 120-121), согласно которому вещество, общей массой 2,75 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 147-150), согласно которому в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут на участке местности расположенном в 52 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), в земле был обнаружен и изъят гвоздь, на котором примотан сверток черной изоляционной ленты с веществом внутри;

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 152-153), согласно которому вещество, массой 0,37 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 52 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 158-161), согласно которому в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут на участке местности расположенном в 7 метрах от 

<

адрес> поо 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), в земле был обнаружен и изъят гвоздь, на котором примотан сверток черной изоляционной ленты с веществом внутри;

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 163-164), согласно которому вещество, массой 0,30 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 7 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №), согласно которому в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут на участке местности расположенном в 19 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) в земле был обнаружен и изъят гвоздь, на котором примотан сверток черной изоляционной ленты с веществом внутри;

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 174-175), согласно которому вещество, массой 0,31 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 19 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 183-184), согласно которому у ФИО1 были получены смывы с рук и срезы ногтевых пластин;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 191-194), согласно которому вещество, массой 4,16 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 199-202), согласно которому в смывах с рук и на срезах ногтей ФИО1 имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты> и наркотического средства метадона (фенадона, долофина);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 214-217), согласно которому, вещество, массой 13,08 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 229-232), согласно которому, вещество, массой 2,57 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 11-14), согласно которому вещество, массой 0,28 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 19 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 45-48) в ходе которого осмотрены:

1. полимерный пакет с гвоздями, двумя изоляционными лентами синего и черного цветов, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион,

2. вещество, остаточной массой 0,23 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 19 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 26-29), согласно которому вещество, массой 0,27 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 7 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 45-48), согласно которому осмотрено:

1. вещество, остаточной массой 0,22 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле в 7 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>,

2. вещество, остаточной массой 0,29 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле в 52 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>,

3. вещество, остаточной массой 13,03 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>,

4. вещество, остаточной массой 2,52 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>;

5. упаковки (фрагменты полимерных пакетов, фрагменты изоляционных лент красного, черного, синего, зеленого цветов, одиннадцать гвоздей) из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в полимерный пакет;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 56-57), согласно которому осмотрены вещество, остаточной массой 4,13 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упаковки (3 бумажных конверта) из-под срезов ногтей, смывов с рук ФИО1, марлевого тампона (контрольного образца);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 63-69), согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13», изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион. В меню телефона имеется программа «

<

данные изъяты>», позволяющая делать фотографии с GPS-координатами. В программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Telegram» имеется переписка ФИО1, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), абонентский №, с неустановленным лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»). Переписка начинается с 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ. В переписке содержится информация, связанная с деятельностью по продаже наркотических средств через тайники закладки. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты неустановленное лицо отправило ФИО1 фотографию, описание и GPS-координаты местонахождения тайника с наркотическим средством. GPS-координаты: 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут ФИО1 сообщил неустановленному лицу, что он забрал наркотическое средство и направляется домой (Изображение 3-9). В «Галерее» мобильного телефона имеются фотографии и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическим средством, сделанных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты (GPS-координаты №) и в 18 часов 29 минут (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) (Изображение 10-14);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 73-77), согласно которому осмотрены:

1. упаковки из-под вещества (полимерный пакет, гвоздь, фрагменты изоляционных лент красного и черного цветов), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 19 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), 

2. упаковки из-под вещества (полимерный пакет, гвоздь, фрагменты изоляционных лент синего и черного цветов), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле в 7 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>),

3. упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, гвоздь), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле в 52 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>),

4. упаковки из-под вещества (29 полимерных пакетов с фрагментами изоляционных лент красного и синего цветов), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион;

5. упаковки из-под вещества (полимерные пакеты с фрагментами изоляционных ленты красного, черного и синего цветов, 6 гвоздей), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 84-90), согласно которому осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, принадлежащий ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 92-93), согласно которому осмотрен ключ от замка зажигания с брелоком сигнализации, изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 154 регион, принадлежащего ФИО1;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 244-247), согласно которому, вещество, массой 0,34 грамма, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в земле на участке местности в 52 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Совокупность приведённых доказательств однозначно и бесспорно указывает, что ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и фио, протокола личного досмотра, протокола досмотра транспортного средства, заключений экспертиз следует, что подсудимый был установлен напротив 

<

адрес> с наркотическим средством, находящимся при нем непосредственно, а также в автомобиле. 

В его телефоне обнаружена переписка с иным лицом, свидетельствующая о том, что ФИО1 сообщил неустановленному лицу, что он забрал наркотическое средство и направляется домой; в «Галерее» мобильного телефона имеются фотографии и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическим средством, сделанных ФИО1.

В ходе обследования с участием ФИО1 участков местности также обнаружены наркотические средства, что подтверждается помимо протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, также и показаниями свидетелей фио, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2

Совокупность приведённых доказательств, бесспорно, указывает на вину подсудимого в покушении на сбыт наркотических средств, что подтверждается самим подсудимым, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Как следует из исследованной совокупности доказательств, ФИО1 получил партию наркотических средств, которую должен был по предварительному сговору с иным лицом разместить в разных местах путём создания тайников-закладок. Часть закладок он успел разместить, из которых 3 были изъяты при осмотрах участков местности сотрудниками полиции, оставшаяся часть наркотического средства изъята у подсудимого непосредственно, а также в автомобиле, на котором он передвигался. 

Как следует из протокола осмотра телефона подсудимого, показаний свидетеля Свидетель №4, с учетом способа сбыта наркотических средств, общение между соучастниками преступления, доведение информации до приобретателя наркотических средств о месте закладки наркотических средств невозможно без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также, как и взаимодействие подсудимого с иным лицом, приобретение подсудимыми наркотических средств для дальнейшего сбыта. При указанных обстоятельствах суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимого по обоим эпизодам имеется квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Наркотические средства, предназначенные для сбыта, в соответствии с заключениями эксперта, образует значительный (эпизод №) и крупный (эпизод №) размер, соответственно. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый действовали с иным лицом, заранее вступив с ним в сговор, в связи с чем в действиях подсудимого по обоим эпизодам имеется квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору».

Государственный обвинитель в судебном заседании в соответствии со ст.246 УПК РФ, исходя из совокупности исследованных доказательств, свидетельствующих о том по инкриминируемым подсудимому преступлениям по эпизодам №№,2,3, согласно нумерации в соответствии с первоначально предъявленным обвинением, действия в отношении всех наркотических средств, помещенных ФИО1 в тайники-закладки, охватывались единым умыслом подсудимого на их незаконный сбыт, полагал необходимым квалифицировать указанные действия подсудимого по инкриминируемым ему органом предварительного расследования преступлениям по указанным эпизодам как единое преступление по ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Изменение обвинения государственным обвинителем мотивировано, и, руководствуясь ч.8 ст.246, ч.2 ст.252 УПК РФ, суд соглашается с позицией государственного обвинителя. При этом суд учитывает, что таковым с учетом положений ст.252 УПК РФ не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины. При этом действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают, во всяком случае, на здоровье отдельного человека.

Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

Таким образом, с учетом изменения государственным обвинителем обвинения, размещение подсудимым свёртков с расфасованным на части наркотическим средством в тайниках, расположенных на незначительном отдалении друг от друга, в пределах одного городского района, образует единый состав преступления, а действия подсудимого, направленные на сбыт наркотического средства, находящегося при нем и в автомобиле, образует самостоятельный состав преступления, совершенный с самостоятельным умыслом применительно ко всей массе наркотического средства, не размещенного в тайники.

Действия ФИО1 по эпизоду № следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по эпизоду № следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, который привлекается к уголовной ответственности впервые, на учете в психиатрическом и психоневрологическом диспансерах не состоит и не состоял, социализирован, трудоустроен, обстоятельства, смягчающие при отсутствии отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты>. 

Суд, с учётом личности подсудимого, требований ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62, ст. 66 УК РФ, обстоятельств совершения преступлений приходит к убеждению о назначении ему наказания в виде лишения свободы, не применяя правил, предусмотренных ст. 64, ст. 73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции его от общества, а также отсутствует совокупность данных, существенно снижающих общественную опасность содеянного и указывающих на необходимость назначения наказания, не предусмотренного санкцией статьи.

Вместе с тем, суд с учётом требований ст. 61, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, личности подсудимого и всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, приходит к убеждению о назначении наказания ФИО1 ниже минимального предела, установленного санкцией статей, поскольку согласно разъяснению Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая, что с учетом требований ст. 66 УК РФ максимальное наказание по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ менее строгое, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, а по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ максимальное, равно как и минимальное наказание, составляет 10 лет лишения свободы, а судом установлен ряд обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 ниже данных установленных пределов. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью суд полагает возможным не применять.

С учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к убеждению о сложении назначенных наказаний в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний

С учётом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации подсудимому ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к убеждению в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации о возможном уничтожении предметов, которые служили орудием преступления и сохранили на себе его следы, а также предметов, не представляющих ценности и не истребованных сторонами. В частности, к орудиям преступлениям суд также относит сотовый телефон, поскольку в нем сохранилась информация о методах и способах сбыта наркотических средств, которая не может быть возвращена подсудимому. Помимо этого по установленной схеме совершения преступления использование указанного телефона было обязательным, и без его применения совершение преступлений было бы невозможным.

Суд приходит к убеждению о хранении вещественного доказательства в виде наркотических средств в рамках выделенного уголовного дела.

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, поскольку он от услуг защитника в судебном заседании не отказывался, материально обеспечен, в связи с чем, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131-132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст. 299, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании санкции которых назначить ему следующее наказание:

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета: один день содержания ФИО1 под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 сохранить прежней - в виде заключения под стражу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- полимерные пакеты с фрагментами изоляционных лент красного, черного и синего цветов, 6 гвоздей - упаковка из-под вещества, 29 полимерных пакетов с фрагментами изоляционных лент красного и синего цветов - упаковка из-под вещества, полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, гвоздь - упаковка из-под вещества, полимерный пакет, гвоздь, фрагменты изоляционных лент синего и черного цветов - упаковка из-под вещества, полимерный пакет, гвоздь, фрагменты изоляционных лент красного и черного цветов - упаковка из-под вещества, упаковка (фрагменты полимерных пакетов, фрагменты изоляционных лент красного, черного, синего, зеленого цветов, одиннадцать гвоздей), полимерный пакет с гвоздями, двумя изоляционными лентами синего и черного цветов, упаковки (3 бумажных конверта) из-под срезов ногтей, смывов с рук ФИО1, марлевого тампона (контрольного образца), хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанциям №, №, № – уничтожить; 

- вещества, массой 4,13 грамма, 13,03 грамма, 2,52 грамма, 0,23 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанциям №, № - хранить до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица (т. № л.д. 210);

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A13», находящийся в материалах уголовного дела - конфисковать в доход государства;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион; ключ от замка зажигания с брелоком сигнализации автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***> регион – оставить в распоряжение фио

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного следствия на выплату вознаграждения адвокату фио в сумме 1975 (одна тысяча девятьсот семьдесят пять) рублей 20 копеек, на выплату вознаграждения адвокату фио в сумме 1872 (одна тысяча восемьсот семьдесят два) рубля, на выплату вознаграждения адвокату фио в сумме 1872 (одна тысяча восемьсот семьдесят два) рубля. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) Ю.А. Соколовская

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № (УИД №) Кировского районного суда 

<

адрес>.